
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685887

Dispensa: 7/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 12.482,08
Objeto: Execução do Curso de idiomas Inglês - Inglês aplicado 
ao Turismo
Fundamento Legal: Art 24, inc. XIII, Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Centro Cultural Brasil - Estados Unidos - CCBEU
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1309
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9132216141
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685891

Ato: 007
Numero da Dispensa: 7/2014
Data: 14/05/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685927

Dispensa: 6/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 12.718,75
Objeto: Execução do Curso de Idiomas Francês - Francês Básico 
aplicado ao Turismo
Fundamento Legal: Art 24, inc. XIII, Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE CULTURA FRANCO BRASILEIRA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1815
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9132243998
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685929

Ato: 006
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 14/05/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686053

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito do Municipio de 
Igarape-Açu e São Francisco do Pará, sobre a Rota Turistica de 
Belém Bragança.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil
SAO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
13/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686087

PORTARIA: 198/2014
Objetivo: Realizar registro Fotografi co da Rota Turistica Belem-Bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195605/CLEBER GOMES DA SILVA (GERENTE DE ESTATÍSTICA 
E INFORMAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
15/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686511

PORTARIA Nº 211/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/197409.

RESOLVE:
Designar o servidor, JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER, 
matricula 73504079/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Estudos e Pesquisas, para responder pela Coordenadoria de 
Estudos, Pesquisas, Estatísticas e Informação, em substituição 
ao titular, Admilson Alcantara da Silva, Coordenador de Estudos, 
Pesquisas, Estatísticas e Informação, matricula 54188981/2, 
pelo período de 05/05 a 03/06/2014, período em que o mesmo 
estará afastado pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686093

PORTARIA: 199/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretario Adenauer Goes nos 
Municipios que compoem a Rota Belem-Bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213069/REGINALDO JOSE PEREIRA PAIVA (SOCIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686108

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretario Adenauer Goes no municipios 
que compoem a Rota Belem-Bragança
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213069/REGINALDO JOSE PEREIRA PAIVA (SOCIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686164

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 206/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO o Mem. 439/2013/GQST/CPPT.
RESOLVE:
INTERROMPER as férias da servidora Márcia do Socorro Campos 
Moura, matrícula 5636655/1, a partir de 17/01/2014, referente 
ao exercício 2012/2013, concedida através da Portaria 581/2013-
GERH/SETUR, publicada no DOE 32.548 de 23/12/2014, em 
razão de necessidades de trabalho no cadastramento junto a 
DPA- Policia Civil para o Turismo Legal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686375

PORTARIA: 208/2014
Objetivo: Participar de reunião com a fi nalidade de tratar do 
fortalecimento das atividades economicas de Barcarena-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORIA DE 
PRODUTOS TURISTICOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686381

PORTARIA: 209/2014
Objetivo: Conduzir carro ofi cial.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686390

PORTARIA: 210/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretario Adenauer Goes nos 
Municipios que compoem a rota Belém-Bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213069/REGINALDO JOSE PEREIRA PAIVA (SOCIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686620

PORTARIA: 062/2014
Objetivo: Acompanhar o Secretário Especial de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção - SEDIP ao Município de 
Barcarena, onde participará de reunião de emergência com as 
comunidades, a pedido do Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5768403/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685854
PORTARIA Nº 063 DE 14 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2013/573287,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RONALDO WLYSSES MELO DE 
CARVALHO, ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula nº 
22179/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 083/2013 - 
SAGRI / SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DE SANTA LUZIA DO PARÁ, que tem como objeto apoiar 
na aquisição de 01 Veiculo Fiat Uno 04 portas, ano 2013/2014, 
conforme especifi cação contida no plano de trabalho para 
atender os trabalhadores rurais, no município de Santa Luzia do 
Pará (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE MAIO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 064 DE 14 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/83189,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor MANOEL FERREIRA SALES, 
ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula nº 10596/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 011/2014 - SAGRI 
/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES RURAIS DE 
BOM JARDIM, que tem como objeto apoiar aquisição de 01 
(uma) Patrulha Mecanizada para auxiliar no preparo de terras e 
aumento do cultivo, benefi ciando 120 famílias, no município de 
Capitão Poço (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE MAIO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 065 DE 14 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2013/593144,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula nº 23272/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 006/2014 - SAGRI 
/ ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO COCAL, que 
tem como objeto apoiar o Projeto de “ Roçagem e Mecanização 
de Áreas “, que prevê a mecanização de 73 hectares e roçagem 
de 100 hectares, no município de Tracuateua (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE MAIO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 066 DE 14 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/83226,


